Lectura aurea domini An
geli de Perusio super
titulo de Interdi
ctis. ff. noui.

20
11

240040

MILANO

THE
LIBRARY OF THE
MUSEUM OF
ART AND HISTORY
NEW YORK

C Incipit lectura aurea et peregrina super. xliij. et xliij. ff. noni. Clarissimi iuriconsulti domini Angeli de vbalis de perusio.

C De interdictis seu extraordinarijs actionibus que per bis competunt. Rubrica.

Rubrica

ibi. Sen. hec dictio seu venit ampliativae. non expositivae vel distinctivae. sic supra de au. et arg. le. l. si quis ita legaverit.

In glosa prima

ibi. Qualiter de iure civili agit. l. de possessione. In ea. ibi. Plerumque.

q. l. regulariter. In ea. in fi. no. bene ista glo. magis que te docet quot sint remedia tam de iure civili que de iure pretorio introducta ad evocandam possessionem nostram apud alios constitutam. Cui adde aliud remedium. l. si coloni. C. de agri. et censu. lib. xi.

In glosa secunda

Rubrica ibi. Respondeo solentatis. de his et no. insti. ea. in prin. et hec responsio est satis bona. et est sequens. et tene quam vis. In ea. ibi. Inter duos reddit. Sed quomodo cognoscas interdictum ab edicto: dicitur quod interdicta sunt omnia verba que in hoc libro ponuntur. Et hoc sine dubio. ut supra de in die adiec. l. imperatores. si si invenies aliquod extra hunc librum. dicitur quod illud dicitur interdictum cuius verba sunt prohibitiva aut imperativa de aliquo faciendo vel non faciendo. et ita invenies in quolibet. verba autem edicti nec imperant nec vetant. sed post factum propositum. statuit edictum quid iuris esse debeat. de quo supra de ope. no. nu. l. i. in prin. et Bar. ibi si non ita clare. probatur hec cognitio et differentia insti. eo. in prin. coniuncto. §. sunt tamen. In ea. ibi. Licet quidam dicant. et male. nam hec actio in factum loco cuiuslibet interdicti posset proponi. non tamen est sublatum remedium interdicti. ut l. pretor. §. nonnulli. supra de ope. no. nun. ubi est casus. unde potest agere quis quocumque ipsorum remedium velit. ut. j. de regu. iur. l. ne mo. ex his. §. quotiens. et. j. uti pos. l. i. §. restituende. et in l. pe. §. cum pretor. j. ne vis fiat ei. Non ob. l. pe. et fi. C. eo. quod ibi negatur posse interdictum proponi. Non sunt alia. Ang.

Ideamus

Pro sumario itel lectu legis: divide in quinque partes. In prima ponitur pro quibus rebus sunt proposita interdicta. In secunda ad quid competant pro illis eisdem rebus. In tertia cuius repositis in interdicto consideratur possessio. In quarta nunquid interdicta sunt realia vel personalia mere. In quinta et ultima quanto tempore fiantur. Et istud fit per summario intellectu. quod hec. l. non recipit congruam summationem. In tex. ibi. Aut publicorum. huic videtur infra. de iniur. l. sane. ubi ad primatas causas accedendo data sunt interdicta. non autem ad publicas. Sed solne quod illud est restringendum ad interdictum uti possidetis et utrobi. et plura alia que continent solam utilitatem privatam. tamen multa alia. causa publici iuris introducta sunt. ut hic. et ita soluit glo. ibi. et bene.

In §. interdicta. ibi. Videantur concepta. hoc est verum preterquam in interdicto unde vi cuius verba sunt in personam scripta: nec potest agi illo interdicto nisi contra spoliatores. ut infra de vi et vi arma. l. cum a te. licet de iure canonico: si possessio pervenisset ad immediatam successorem malefidei. posset ille successor conveniri sicut expulso. sed non illo interdicto sed conditione ex canone reintegranda. iij. q. i. et c. sep. e. et de resti. spo. hic ut ibi per Inno. et Jo. an. Ang.

Interdictorum

Hic ponitur alia subdivisio interdictorum. et est multum clara. et non potest summari. et ideo divide eam per partes que clare sunt. In tex. ibi. Vel officij tuendi causa. dicit glo. quod homini debet. ut. l. servus ea lege. supra de ser. exportan. et de hoc no. infra de libe. homi. exhiben. l. iij. §. si quis enim. in glo. in verbo gemina. et supra de inoffi. testa. l. ij. in glo. in verbo pietatis. Et quot modis summat officium. dicit ut. l. i. supra. de iurisdic. omnium iudi. Et facit iste tex. ad. q. nalem. in. l. ut vum no. per Guil. supra. de iusti. et iur. Ang.

Quedam interdicta

In terdecima de quibus fit hic mentio. non sunt solummodo possessoria. sed proprietatis causam continent. h. d. Et enim quero: quare ista interdicta dicantur continere causam proprietatis: et dicitur quod cum ago interdicto de itinere actus privato. ex primo capite illius interdicti habeo necesse probare proprietatem. ut. l. ij. §. hoc autem. infra de itinere. actus privato. et cum ago de loco sacro vel religioso non attenditur possessio agentis. quod sacrum vel religiosum possidere non possum. sed attenditur dominium vel quasi. quod si veritate. proprietatem habere non possumus. ut insti. de re. divi. §. nullius et ista fuit sententia gl. hic in verbo. De liberis. Secundo est videndum an sententia lata in petitorio pariat exceptionem in possessorio: et glo. hic tenet quod sic. et bene. Contrarium no. in. l. incerti. dicitur ut hic per Bar. Converso autem sententia lata in mero possessorio non preiudicat in petitorio. ut per Bar. in. l. naturaliter. in. §. nihil commune. §. de acquir. pos. et in. l. incerti. C. de interdic. dicitur ut in qualibet eorum no. In tex. ibi. Veluti de itinere actus privato. et similia de quibus dictum est supra. Unde concluditur quod quedam interdicta etiam ad rem familiarem pertinentia: sapiunt causam proprietatis. Et qualiter in eis fiet missio contra contumacem. Vide in Spec. de primo et secundo de re. §. videndum. §. Item queritur in. iij. colum. in secunda parte. In glo. maiori ibi. Item effectus. Conclusio ergo glo. est quod ista interdicta que sapiunt proprietatis causam: sapiunt in duobus. Primo quod in processu oportet examinari causam dominij: et queri de ipso dominio vel quasi. Secundo in effectu: quod sententia lata in tali possessorio finit et meram causam proprietatis ex quo de proprietate oportet principaliter inquiri in examinatione cause et plenarie. Sed quomodo poterit inquiri de filiatione aliter quam per quasi possessionem. Cum. hec. quod possessoria sapit causam proprietatis: dicitur ut no. in. l. i. C. quo. bo. ubi glo. ponit qualiter probatur filiatio. et no. in. l. si litig. §. de his qui sunt sui vel alie. iur. per Bar. Inno. et Jo. an. in. c. michael. et de fil. presby. Ang.

Hec autem In vi. Adipiscende possessionis. ibi. Ante non sunt nati possessiones. Cum igitur questio ex. l. edicto divi adriani. sit mere possessoria adipiscende possessionis honorum que possidebantur per defunctum tempore mortis sue. Caveat institutus heres aut alter cui beneficium illius legis patrocinator. ut mortuo testatore si possessionem rerum fuit adeptus. et cecidit ab ea. non intenet beneficium illius legis quod succumbet. Et idem dicas in quolibet alio cui competit possessorem adipiscende. tene menti. Item dicas in emptore cui per venditionem fuit tradita possessio. et per consequens liberatus fuit de obligatione qua venditor erat strictus ad tradendum. quia si cadit a possessione. non debet contra venditionem habere recursum ut tradat: etiam si ad ipsum venditorem possessio fuisset reversa: quia obligatio iam extincta per satisfactionem: non renouiscit ut infra. de verbo. oblig. l. inter stipulante. §. sacram. sed alio remedio opus est. de quo plene supra. de contraben. emp. l. si cum fundum. et glo. in. l. ab emptione. supra. de pac. In tex. ibi. Quod est de pignori. s. inuectis et illatis a colono in predium rusticum sibi locatum et postea translatum in alios: nam contra illos alios agitur interdicto saluiano: non autem intelligas de inuectis et illatis per inquilinum in predium urbanum: a ij

qz contra possessores illorum pignorum interdictorū nō cō-
petit salianum: vt. l. certi iuris. C. loca. qd nota. C. In
ter. ibi. Ex hoc eodem genere. s. adipiscende possessionis
z sic patet qz in persona defuncti potest esse interdictum
recuperande ex vno facto: z ex eodē cōmissio in personā
heredis competit interdictum adipiscende: nec miruz qz
possessio nunq̄ fuit hereditatis: z per psequens nō tran-
sivit in heredem: vt. l. i. §. scenola. j. si quis testa. li. ef. iij.
fue. z ideo nimirum si defuncto competit possessorium
recuperande: heredi autē adipiscende. C. In §. Recu-
perande. ibi. Sub hoc titulo. glo. exponit. i. post hunc ti-
tulū: z bene: qz alr: dicitur iuriconsulti saluari nō pos-
set: qz in hoc titulo nihil ponitur de interdicto recupera-
de nisi vt ponit hec littera. C. Iste tex. allegatur qz si te-
stis dicit quedam fuisse cōmissa sub domum vel sub pa-
latium: qz causa vitande contrarietatis: illud sub: expo-
nitur pro post: si post domum seu palatium apparet il-
la fuisse cōmissa. Et idem in testibus qui dicunt aliquid
fuisse cōmissum ante nuptias vel post: z ante guerrā vel
post: vt no. §. si cer. peta. l. ij. in. §. credituz. C. In glo. fi.
ibi. At est interdictum ne vis fiat ei. hoc exemplum est
optimum: nam per illud interdictuz violentiā passo sub-
uenitur tripliciter. Primo quādo non est admissus vt iu-
dex iussit. Secundo quādo missus turbatur in possessio-
ne. Tertio quādo fuit expulsus: vt reponatur in posses-
sionem. Et sic illud interdictum pro uidet vt missus pos-
sit adipisci: z si perdidit: debeat restitui: z si turbatur:
debeat manuteneri: z sic posset dici illud interdictū: ne-
dum duplex: sed etiam triplex. Ang.

Interdictis. C. In ter. ibi. Exinde rō ha-
betur. s. aduersus bone fidei possessorem: z hoc
tollit contrarium: nam aduersus malefidei habetur ra-
tio fructuum incontinenti: ex quo possessor fuit possessio-
nem adeptus: vt. l. i. §. ex die. j. de vi z vi arma. Et ideo
non est verum quod glo. magna. hic dicit qz spāle sit in
illo interdicto: sed soluz vim facias inter bonefidei z ma-
lefidei possessorem lite contestata. C. Nota glo. finalem
qz est magra. C. In glo. i. ibi. Et lis in eis interdictis cō-
testata. z hoc procedit contra bonefidei possessorem: sed
contra malefidei non exigitur contestatio cum teneatur
de fructibus ante litem contestataz perceptis fm Jaco.
de rana. de quo per Ly. C. de rei vendi. l. certuz. C. In
glo. ij. ibi. Que est ptra: imo non est contra: nec est in con-
trario quicq̄ spāle: qm̄ ibi agebatur ptra violentiā z sic h̄
malefidei possorem: merito ex die illa violentie habet
ratio fructuum. Et eodem modo responderetur ad contra-
rium sequens. C. In ea. ibi. qz omnia personalia sunt:
subaudi semper in rem scripta: vt vidisti in. l. i. supra eo.
C. In ea. ibi. Ex die contestate litis: z et tenetur pro-
pter malam fidem si de ea p̄ obari potest. C. In ea. ibi.
Tertia qz in loco. hec bona per quā patet qz glo. damnat
opi. illorum qui dicunt qz hodie sublata sunt interdicta:
Potes et dicere qz hec glo. concludit oppositum: dū di-
cit qz in loco interdictorū actio in factum est inducta: z si
ita sensit dixit male: quatenus sensissit: qz actio in factum
esset exclusiua interdictorum: vt dixi. §. eo. in glo. i. Ru-
brice. vñ in hoc est falsum: vt ibi dixi. C. In ea. ibi. qz oia
reddat. exp te vtriusq̄ §. p̄. z bene: z hoc tollit cō-
trarium. j. ij. l. i. §. si. vbi quantum ad agentem non red-
ditur penaliter: z sic loquitur glo. hec: sed quo ad conue-
tus: bene est pena: vt. d. l. j. ij. z de his regulis no. C.
eo. l. incerti iuris.

Interdicta. Illa sunt interdi-
ctas noxia q̄ ob-
delictum subiectorum potestati nosfire cōtra
nos intenduntur: z debet sua impensa op̄
tollere dominus quod seruus facit vi aut clam: z si sua
impensa opus tollere non vult: pati debet vt tollatur z
nore edere: z si pati non vult: nec opus tollat factū p̄
seruum: debet condemnari dominus quatenus iudex ex-
timabit ac si ipse dominus opus fecisset. h. d. C. Vel sic
Interdicta contra dominum possunt proponi. Et quan-
do z quid in condemnatione versetur: z quale officium

Iudicis sit: hac. l. Expressitur:

Ang.

Quorum bonorum. Rubri.

Super rubrica. Prati

ius ti. z sequentis vide in Spe. de testa.
§. nunc dicenduz restat in. i. z. §. colum.
in. iij. parte. C. In glo. rubrice. ibi. Qd
solum istud inuenit. Nota bene qz nullū
interdictū vniuersale inuenit nisi interdictū quorū bonorū
Et ē rō quare hoc ē vlt: qz ad vniuersitatez et exercet: vñ
de per interdictum quorū bonorū auocare possumus vni-
uersaliter omnia bona z singulas res: vt patet hic in. l. i.
§. i. sicut per petitionem hereditatis dire ctā auocare pos-
sumus hereditatem totam z et rem minimam: vt. l. licet
minimam. §. de peti. heredi. Ang.